
 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

 
Determinazione, rep. n. 7165/2019    Prot, n. 214773 del 20.9.2019 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
STAMPA DEI DIPLOMI RELATIVI AI TITOLI DI STUDIO UNI VERSITARI 
RILASCIATI DALL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ D I 
BOLOGNA E DEI SERVIZI ACCESSORI - CIG 79953324B0: PROROGA 
TERMINI.  

 

LA DIRIGENTE 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area Biblioteche e Servizi allo 

Studio, rep. n. 5825/2019, prot. n. 156740 del 17.7.2019, che ha 

approvato la relazione tecnico illustrativa del progetto per l’affidamento 

del suddetto servizio di stampa dei Diplomi relativi ai titoli di studio e 

servizi accessori, gli elementi essenziali per lo svolgimento della 

procedura di affidamento e per l’esecuzione del contratto; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale, rep. n. 5948/2019, prot. n. 

162604 del 23.7.2019 che ha disposto l’indizione ed espletamento di una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, e 95, comma 4, lettera b), D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per l’appalto del servizio di stampa dei diplomi relativi 

ai titoli di studio universitari rilasciati dall’Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna e dei servizi accessori, per l’importo massimo 

presunto di € 3.150.00,00, IVA esclusa e l’approvazione dei criteri di 

selezione degli operatori economici, delle offerte e gli elementi 

essenziali del contratto;   

VISTA  la propria precedente determinazione, rep. n. 6280/2019, prot. n. 172231 

dell’1.8.2019 di approvazione degli atti di gara;  



 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

 

VISTO  il bando pubblicato in GUUE, GU/S S150 del 6.8.2019 e i restanti atti 

di gara pubblicati sul portale di Ateneo e su piattaforma Consip, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 40, comma 2 e 58, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI  i quesiti presentati da alcuni operatori economici interessati a 

partecipare;  

CONSIDERATO  che taluni quesiti esigono un approfondimento di tipo tecnico;  

VISTI  i termini per la richiesta di chiarimenti e il relativo termine per le risposte 

nonché il termine per la presentazione delle offerte; 

VALUTATA  la possibile tempistica finalizzata a consentire il suddetto 

approfondimento e la conseguente opportunità di una proroga 

dell’imminente scadenza dei termini per le richieste di chiarimenti e 

relative risposte;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 4181 del 14.11.2016 con il 

quale è stata attribuita all’Area Affari Generali, Appalti e Sanità la 

competenza a gestire, come struttura stabile a supporto del RUP i 

procedimenti di affidamento di lavori, forniture e servizi. 

VISTI  - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016;  

- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

DISPONE 

1. La proroga del termine:  

1.1. per la presentazione delle offerte di cui al punto IV.2.2) del bando, del punto 13 

del Disciplinare di gara al 16.10.2019, ore 18.00;  



 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

 

1.2. la conseguente proroga del termine di apertura della procedura di aggiudicazione 

di cui al punto 18 del Disciplinare di gara al 19.10.2019, ore 11.00; 

1.3.  il termine per la presentazione dei quesiti e relative risposte di cui al punto 2.2. del 

Disciplinare di gara sono prorogati di conseguenza e proporzionalmente al punto 1.1;  

2. la pubblicazione dell’avviso di proroga, come da art. 2.1. penultimo capoverso del 

Disciplinare di gara sul portale di Ateneo.  

      F.to LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Ersilia Barbieri)  

 

 

 

 
 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  


